tertiò consularis, legatus prætorius secundò, ædilitius quartò, quæstorius tertio, extra ordinem quoque legatione Persica functus, etiam Sarmatica. Post omnes tamen honores quum in agro suo degeret senex, atque uno pede claudicans vulnere quod bello Persico Valeriani temporibus acceperat, ² factus est imperator, & scur.

SALMASIUS.

¹ Tertio consularis, legatus prætorius secundo.] Distinguit Casaubonus: tertio consularis legatus, prætorius secundo. sed nihil opus hac distinctione. legati prætorii, & legati Augusti pro prætore semper dicti sunt qui provincias prætorias nomine Cæsaris administrabant. qui vero consulares provincias ejusdem Cæsaris missu regebant. etsi hi quoque legati essent Augusti & legati consulares dicerentur, consulares tamen simpliciter illius provinciæ cui præerant, vocabantur. hinc fit, ut nunquam legas prætorium alicujus provinciæ, sed semper legatum prætorium, aut legatum pro prætore, aut etiam pro prætorem. at consulares provinciarum sæpissime occurrunt in veterum libris & antiquis saxorum monumentis. multa multis locis horum commentariorum diximus ad hujus loci illustrationem pertinentia, quorum quædam heic summam repetenda, ne cum viro doctissimo mireris, hunc Censorinum tertio consulem dici, qui bis tantum fuerat consul. ex divisione provinciarum ab Augusto primum instituta, populus habuit suas provincias, habuit & Augustus suas. ex populi provinciis, aliæ fuere prætorias, aliæ consulares. Cæsaris item provinciæ, partim prætorias, partim consulares erant. populi provinciæ antiquo more, qui stante rep. obtinuit, annuis magistratibus regebantur, & in eas sortito mittebantur prætores & proconsules. sed quemadmodum etiam sub libera republica multi prætorii viri provincias prætorias jure & imperio consulari rexerunt, & proconsules inde dicti

sunt, etsi nunquam consules fuissent: sic sub imperatoribus omnes fere qui ad regendas provincias ex parte populi proficiscebantur, consulari potestate eas administrabant, & proconsules dicebantur, & sic omnes populi provinciæ proconsulares appellata. hinc tam frequens per illa tempora proconsulum mentio, qui nunquam consulatum gesserant, quique proconsules prius fierent, quam consules. prætorii enim viri qui consulari vel proconsulari imperio provincias gubernabant, proconsules vocabantur. quod alibi pluribus confirmamus. Cæsar autem provinciis suis regendis, quæ prætorias essent, prætorios viros imponebat, qui legati prætorii Augusti, vel legati Augusti pro prætore dicebantur. consularibus vero præponebat viros consulares, qui legati consulares, vel consulares simpliciter nuncupabantur. & hæc semper differentia observata est, ut proconsules vocarentur, qui populi provincias jure consulari regerent, consulares vero qui provinciis Augusti præerant cum imperio consulari. ceterum quemadmodum proconsules dicti sunt, omnes qui prætorias etiam populi provincias administrabant: sic post Constantinum nulli jam prætorii legati Augusti, sed omnes consulares sunt appellati. inde provinciæ proconsulares, consulares, & præsidiales illis temporibus tantum cognita, nullæ dehinc prætorias. sed hæc alias pluribus.

GRUTERUS.

² Factus est imperator, & scurvarius &c.] Pal. non agnoscit illud Imperator &c.

s. Extat

scurrarum joco Claudius appellatus est. Quumque se gravissime gereret, neque à militibus ob disciplinam censoriam ferri posset, ab his ipsis à quibus factus fuerat, interemptus est. Extat ejus sepulcrum, in quo grandibus literis circa Bononiam incisi sunt omnes ejus honores, ultimo tamen versu adscripto,

FELIX AD OMNIA, INFELICISSIMUS IMPERATOR.

Extat ejus familia, Censorinorum nomine frequentata: cujus pars Thracias odio rerum Romanarum, pars Bithyniam petiit. Extat etiam domus pulcherrima adjuncta gentibus Flaviis, quæ quondam Titi principis fuisse perhibetur. Habes integrum numerum triginta tyrannorum, qui cum malevolis quidem, sed

CASaubonus.

2 Extat etiam domus pulcherrima adjuncta gentibus Flaviis. Quomodo gentibus adjuncta domus? Lego, adjuncta adibus Flaviis. corruerunt, qui meminertant initio sequentis vitæ gentium Flaviarum haberi mentionem.

3 Qui cum malevolis quidem, sed bono animo causabaris. Insignis emendatio est, quam imputat nobis hoc loco unicus regie bibliothecæ codex: nam omnes alii nullo plane sensu, qui cum male nobis quidem. Cæteri, inquit, malo animo & obrectandi studio me reprehendebant, ob promissum in libri titulo majorem tyrannorum numerum, quam potuissent invenire. tu reprehendisti quidem, sed animo non malo: quin imo juvisti etiam, & unde supplerem quod deerat suggestisti. Causari est ἀδικῶν & cum aliquo expoſtulare. hinc nostrum gausser. neque aliter hoc loco interpretandum. hinc apud B. Ambrosium causas prestare, pro aliquid committere, unde causandi occasio detur malevolis.

SALMASIUS.

1 Felix ad omnia, infelicissimus imperator. Elegantius Palatinus: felix omnia, infelicissimus imperator. quæ Græca locutio est, τὸν πάντων ἀδικοῦντων.

πᾶν τῶν ἀδικῶν. Poëta: cætera Grajus. Sallustius: sanctus alia. Tertullianus de Pallio: cum ob cultum omnia candidatiam, & ob notam vitæ, & privilegium galeri Cæteri imitantur. idem alibi: ad hoc enim venerat, ut à delicto purus, & omnia sanctus pro peccatoribus obediret. plura ad ipsum Tertullianum de Pallio congesimus quæ heic repetenda non duximus.

3 Qui cum malevolis quidem, sed bono animo causabaris. Ita restituit hunc locum Casaubonus, & merito de hac emendatione gloriatur. est enim egregia. facile tamen fuit veterem & primam editionem legenti, mendum typographicum, quod in illa hæserat, corrigere. sic enim ea habet, qui cum malevolis quidem, sed bono animo causabaris. quis non miretur supinitatem, & negligentiam, vel ἀδελφῶν potius, eorum qui sequentes editiones adornarunt, quibus vitium typographi non suboluit, deditaque opera depravarunt, quod exigua vel nulla opera poterant emendare, si oculis suis usi essent? Palatinus, malevolis.